Seigneur, c'est la sagesse, et s'éloigner du mal, c'est là l'intelligence. »

« L'homme n'en connaît pas le prix. » En parlant ainsi il fait voir que la sagesse de la crainte de Dieu est d'un prix inestimable. »

« Elle ne se trouve point dans la terre de ceux qui vivent dans les délices. » Cette sagesse de la crainte de Dieu, nul ne peut l'avoir s'il ne crucifie d'abord sa chair avec ses vices et ses convoitises; s'il ne vit comme l'Apôtre saint Paul et tous les saints, dans les tribulations, les persécutions, les angoisses et les afflictions. Ceux-là donc vivent dans les délices, qui ne sont soumis à aucun joug de discipline et qui se précipitent sans frein et sans règle dans l'abîme fougueux de tous les vices.

« L'abîme dit : Elle n'est point en moi ; et la mer : Elle n'est point avec moi. » Par l'abîme nous devons entendre en cet endroit l'enfer, suivant ce que dit l'Apôtre : « Ou qui est descendu dans l'abîme ? » Et la mer, c'est ce monde dont le Psalmiste a dit dans ses cantiques : « Cette mer grande et spacieuse. » L'enfer donc et ce monde attestent eux-mêmes qu'ils n'ont point la crainte de Dieu. Job fait ici parler les lieux inanimés pour ceux qui les habitent, soit le monde, soit les enfers. Il a en vue ceux qui vivant d'une vie charnelle sont dominés par les charmes séducteurs du monde. On appelle prosopopée, cette figure où lorsque la personne qu'on veut faire parler ne peut prendre la parole, on prend ce

et innumerabilia pietatis suæ beneficia. Vidit autem dixit: eo quod ante conspectum ejus adimpletio sive effectus suæ voluntatis exstiterit in Ecclesia sua.

« Profunda quoque fluviorum scrutatus est, et abscondita produxit in lucem. » Hos igitur fluvios non absurde singulos libros veteris Instrumenti esse sentimus, in quorum magnis latibus erant Ecclesiæ sacramenta, quæ in tempora Salvatoris Deus Pater scrutatus sit, ad impletionem eorum omnia quæ prædicta sunt manifestans. Sive quia fluviorum nomine, populorum multitudines aliquando intelliguntur, quemadmodum Naum propheta ait : « Portæ fluviorum apertæ sunt, » Profunda fluviorum hoc loco, secreta conscientiarum hominum advertamus, quorum scrutator, et cognitor Deus est, qui in die judicii producendo omnia secreta cordium, reddet unicuique secundum opera sua.

« Sapientia vero ubi invenitur, et quis est locus intelligentiæ ? » Quod hoc quasi inquirens ait, difficilem rem, et quæ vix invenitur, voluit indicare, immo quæ nisi a Deo demonstrante, nec inveniri posset ab homine, nec haberi. Quod et ipse Job in subsequentibus declaravit, ita dicens : Et dixit homini, utique

Deus : « Ecce timor Domini ipsa est sapientia, et recedere a malo intelligentia. »

« Nescit homo pretium ejus. » Hæc dicendo, inestimabilem esse sapientiam timoris Dei significavit.

« Nec invenitur in terra suaviter viventium. » Hanc igitur sapientiam timoris Dei non habet quisquam, nisi carnem suam crucifixerit cum vitiis et concupiscentiis, nisi vixerit ut Paulus apostolus, et omnes sancti, in tribulationibus, persecutionibus, angustiis, et pressuris. Et ideo suaviter dicti sunt vivere illi, qui nullo jugo disciplinæ tenentur, et effrenes ac præcipientes in labem prorumpunt vitiorum.

« Abyssus dicit, non est in me, et mare loquitur, non est mecum. » Abyssus hoc loco infernum intelligamus, sicut dicit Apostolus : « Aut quis descendit in abyssum ? » Et mare hoc sæculum, ut Psalmista canente cognovimus : « Hoc mare magnum et spatiosum. Infernus ergo, et hic mundus sapientiam timoris Dei se non habere testantur. Loca dicit loqui, pro his qui in locis, vel mundi, vel inferorum sunt ; hic de illis loquitur, qui carnali conversatione mundi illecebris possidentur : hæc dictio prosopopœia appellatur, ubi persona loquentis cum loqui non possit, assumitur, et quod continet, pro eo quod conti-

qui contient pour le contenu. Le contenant est ici le monde ou l'enfer, le contenu c'est l'homme. Cette sagesse n'est point le partage de la mer de ce monde à l'exception de l'Église seule, qui, à cause des flots déchainés contre elle par ses ennemis, est appelée une île dans les Ecritures, de même qu'elle est comparée à une barque dans l'Évangile.

« On ne la donnera pas pour l'or le plus affiné, et on ne l'échangera pas contre de l'argent au poids. » Il veut dire qu'aucune chose, si précieuse qu'elle soit, ne peut être comparée à cette sagesse. Ou bien, comme dans les Ecritures, l'or et l'argent signifient la parole dans le sens figuré; il veut dire qu'aucun homme ne peut ni penser, ni parler dignement de la sagesse.

« On ne la mettra point en comparaison avec les tissus colorés des Indes, ni avec la sardoine la plus précieuse, ni avec le saphir. » Il met cette sagesse divine au-dessus de toutes les choses qui sont d'un plus grand prix. Or, il faut nous rappeler que ces métaux précieux se trouvent dans les climats du midi. Et comme l'Inde où se trouvent ces métaux et où l'on fabrique des tissus colorés, figure tous les adorateurs des idoles, je pense que l'on peut interpréter ces paroles dans ce sens : c'est que parmi les peuples qui n'ont point la crainte du vrai Dieu, la religion est comme fardée et toute terrestre. Sous le couvert du nom de Dieu, elle est toute entière dans les erreurs mensongères, elle est comme une peinture où l'on

voit les couleurs les plus diverses et les plus variées. Elle brille par des discours comme une pierre précieuse, c'est-à-dire par le nom de la divinité. L'Inde du reste comme l'Éthiopie signifient la noirceur ou les ténèbres des péchés que l'on rencontre surtout dans le culte des idoles.

« On ne lui égalera point l'or ni le cristal, et on ne la changera point contre des vases d'or. » L'or et le cristal, ainsi que les vases d'or, figurent ici les personnages éminents et distingués qui brillent dans ce monde par leurs dignités ou par l'éclat de leurs richesses. Or, ces hommes qui n'ont point la crainte de la vraie religion sont considérés comme de nul prix, parce que toute cette gloire, ils ne peuvent l'échanger contre cette sagesse divine d'un prix si élevé.

« Ce qu'il y a de plus grand et de plus élevé ne sera même pas nommé auprès d'elle. » Prenez tout ce qu'il y a de plus grand, de plus élevé dans les créatures, comme sont les puissances angéliques, tout cela sera réduit à rien, ne sera même pas digne d'un souvenir en comparaison de cette sagesse qui apprend à la créature raisonnable à plaire à Dieu et à lui être uni par le saint amour. Voilà pourquoi cette sagesse de la crainte de Dieu est mise au-dessus de toutes ces choses si grandes, si éminentes qu'elles soient, parce qu'elles ne sont rien devant Dieu, comme le démon qui, en perdant la crainte de la divine majesté, s'est perdu lui-même.

netur. Continet quidem hic mundus, vel infernus: continetur autem homo. Hanc ergo sapientiam non habet mare mundi istius, præter solam Ecclesiam, quæ propter sævientium fluctus inimicorum, insula dicitur in Scripturis quemadmodum et navicula per figuram in Evangelio nominatur.

« Non dabitur aurum obrizum pro ea: nec appendetur argentum in commutatione ejus. » Hoc ait, quod nulla res quamvis pretiosa sit, possit huic sapientiæ comparari. Sive quia aurum in Scripturis, vel argentum, tropicus sensus, et sermo intelligitur, hoc dicit, sapientiam istam nullus pro merito sentire posset, aut eloqui.

« Non conferetur tinctis Indiæ coloribus, nec lapidi sardonicho pretiosissimo, vel sapphiro. » Diversis rebus pretiosis, hæc sapientia divina præfertur. Hoc tamen sciendum, quod maxime in meridiano climate hæc metalla pretiosa nascuntur. Et quia in India omnes idolorum cultores significantur, in qua colores, ut dixi, pretiosi, vel nascuntur, vel fiunt, id puto posse intelligi, quia in gentibus ubi timor veri Dei non est, fucata et quodammodo terrena religio sit; quæ sub prætextu nominis Dei in errorum mendacio, diverso ac vario sermonum colore velut pi-

ctura componitur; et quasi lapis pretiosus eloquio splendeat, sive nomine fulgeat deitatis, et India sive etiam Æthiopia, nigredinem, vel tenebras peccatorum significant, quæ specialiter in idolorum culturis habentur.

« Non adæquabitur ei aurum, vel vitrum, nec commutabuntur pro ea vasa auri. » Aurum vel vitrum, et etiam vasa auri, pretiosi quique, et clari intelliguntur: qui in hoc sæculo nomine dignitatis, et divitiarum gloria splendent; hi utique non habentes veræ religionis timorem, pro nihilo habebuntur, eo quod non possunt velut pro merito gloriæ suæ, ad commutationem sapientiæ singularis accedere.

» Excelsa et eminentia non commemorabuntur in comparatione ejus. » Etiam si excelsa sint, et plurimum eminentia quæcumque in creaturis sunt: ut sunt etiam angelicæ potestates; minima omnia, immo potius indigna memoria erunt in comparatione illius, quæ fecit omnem creaturam rationalem Deo placere, eique sancto amore conjungi. Et ideo præfertur illis eminentibus excelsis timoris hujusmodi sapientia: quia sine illa nihil sunt ante Deum, sicut et ipse diabolus qui amisso timore divinæ reverentiæ, perdidit semetipsum.

« Mais la sagesse a une origine secrète. » Cette sagesse ne peut se tirer que des hauteurs des cieux, ou des sentiments les plus secrets du cœur, par le don du Saint-Esprit, selon ce que dit le prophète : « J'ai ouvert la bouche, et j'ai attiré l'Esprit, » afin qu'il enseigne à l'homme la sagesse, la crainte de Dieu et la fuite du mal.

« On ne lui égalera pas le topaze de l'Ethiopie, ni les teintures les plus éclatantes. » Par ces diverses figures empruntées à l'or, ou aux objets les plus précieux, le saint homme Job veut nous faire entendre que la crainte de Dieu ne peut en aucune façon leur être comparée.

« D'où vient donc la sagesse ? et où se trouve l'intelligence ? » c'est une question qu'il adresse exprimant ainsi que toute créature ignore surtout cette sagesse.

« Elle est cachée aux yeux de tous ceux qui vivent ; elle est inconnue aux oiseaux mêmes du ciel. » Aux yeux de ceux qui vivent pour le monde, et dont il a dit plus haut en parlant de cette sagesse, qu'elle ne se trouve point dans la terre de ceux qui vivent dans les siècles. En disant qu'elle est inconnue aux oiseaux mêmes du ciel, il veut signifier les esprits superbes et légers ou ceux qui ont des sentiments élevés, ce qui est le propre de l'enflure et de l'arrogance ; ou bien les esprits de malice, qui, selon la parabole de l'Évangile mangent la semence du Seigneur qui était tombée le long du chemin ; il déclare

donc que tous ignorent ce grand bien de la crainte de Dieu.

« La perdition et la mort ont dit : « Nous avons ouï parler d'elle. » Sous ce double nom on peut entendre le démon, ou bien il serait appelé la mort, et ses satellites la perdition. Ils ont donc dit qu'ils avaient entendu parler de la crainte de Dieu, nous ne pouvons nier en effet qu'ils n'en aient entendu parler, puisqu'ils en ont reçu la connaissance avec leur nature créée dans le bien, mais ils l'ont perdu par leur désobéissance coupable.

« C'est Dieu qui comprend sa voie, et c'est lui qui connaît son lieu. » Dieu sait de science certaine que cette sagesse se hâte de trouver ce lieu du repos de la paix éternelle, et il se plaît à se reposer par cette sagesse de sa crainte sur celui qui est humble et calme, et qui tremble à sa parole. Ou bien, Dieu comprend sa voie qui a été manifestée dans l'univers par la prédication de l'Évangile. Il ajoute en parlant de Dieu :

« Car c'est lui qui observe les extrémités du monde et qui considère tout ce qui est dans le ciel. » Qui peut douter en effet que Dieu connaisse les événements futurs ? Mais ce qu'il a surtout considéré dans cette prescience des choses futures, c'est ce qu'a dit plus tard l'Apôtre : « Lorsque la plénitude des temps fut venue, Dieu envoya son Fils. » De cette manière en nous visitant par son avènement, il a considéré les extré-

« Trahitur autem sapientia de occultis. » Hæc igitur aliunde non potest nisi de supernis assumi, sive de intimis cordis affectibus : dono sancti Spiritus trahitur, ut propheta ait : « Os meum aperui, et attraxi spiritum, » ut videlicet sapiat homo Deum et timeat, ac recedere a malo intelligat.

« Non adæquabitur ei topazius de Æthiopia, nec tincturæ mundissimæ componetur ? » Diversis modis, et diversis nominibus auri, ac suppellectilis pretiosæ, sanctus Job dicit, quod timor Domini non possit eis ullo modo comparari.

« Unde ergo sapientia venit, et quis est locus intelligentiæ. » Interrogans requirit, et dicit, quod omnis creatura vel maxime sapientiam hanc ignoret.

« Abscondita est ab oculis omnium viventium : volucres quoque cæli latet. » « Viventium mundo intelligendum est, de quibus superius ait, cum de hac sapientia loqueretur, nec invenitur in terra suaviter viventium. Quod autem dixit, quia hæc sapientia volucres cæli lateret, superbi, et leves, sive qui altum sapiunt, quod ad tumorem arrogantiam pertinet, intelligendi sunt, sive spiritus mali, qui secundum parabolam Evangelii, jactum semen Dominicum juxta

viam comedunt ; Hos igitur latere ait bonum timoris Dei.

« Perditio, et mors dixerunt, auribus nostris audivimus famam ejus. » Potest utroque hoc nomine diabolus dici, sive ille mors appellari potest, ut sui satellites perditio nuncupentur. Hi ergo dixerunt, quod famam timoris Dei audierint ; non enim negare possunt, quia non audierint illam, cum in naturæ suæ bono inditam perceperint ; sed per inobedientiæ malum, eam habere noluerunt.

« Deus intelligit viam ejus, et ipse novit locum illius. » Pro certo scit Deus, quod hæc sapientia properet ad locum utique quietis, et perpetuæ pacis, ubi per hanc ipsam sapientiam timoris sui, super quietum et humilem, et trementem sermones suos requiescere delectetur. Sive Deus intelligit viam ejus, quæ prædicatione Evangelii per omnes terras prolata est. Unde et sequitur de Deo dicens :

« Ipse enim fines mundi intuetur, et omnia quæ sub cælo sunt respicit. » Quis enim ambigit, Deum nosse etiam ea quæ futura sunt ? sed hic potius Deus cognitor futurorum illud inspexit, quod postea dixit ejus Apostolus : « Cum autem venit plenitudo temporis, misit Deus Filium suum. » Hoc igitur modo, adventu

mités du monde, dans nos temps, dis-je, qui touchent à la fin des siècles.

« C'est lui qui a fait un poids aux vents, et qui a pesé les eaux avec une mesure, quand il imposait aux pluies une loi, et une voie aux tempêtes tonnantes. » Il est évident que toute créature est sous la main et la vertu de sa puissance. Dans un autre sens: C'est ici une figure des grâces de l'Esprit-Saint que l'Eglise a reçues dès le commencement par les Apôtres, lorsqu'on entendit un bruit qui venait du ciel, comme celui d'un vent violent. L'écriture parle des vents ou des esprits que Dieu tire des endroits secrets et mystérieux des cieux, et qu'il doit communiquer aux hommes lorsqu'il dit: « Qui produit les vents de ses trésors. » Quelquefois ces grâces sont résumées dans le nom de l'Esprit-Saint qui distribue ses grâces selon ces paroles: « Les esprits des prophètes sont soumis aux prophètes, qui, par l'opération et l'effet de la sanctification divine ont reçu comme un certain poids, afin, comme prédicateurs de la parole de Dieu de donner aux uns le lait, aux autres une nourriture plus solide, et de savoir où et à qui ils devaient parler, ce qui fait dire à un prophète: « Je vous donnerai la pluie du matin et du soir, » c'est-à-dire l'Ancien et le Nouveau Testament.

« C'est alors qu'il l'a vue, qu'il l'a proclamée et qu'il l'a scrutée, et qu'il a dit à l'homme: » C'est-à-dire que Dieu a prévu que cette sagesse

suos nos visitando, fines mundi intuitus est; in his, inquam temporibus nostris, in quos sæculorum fines devenerunt.

« Qui fecit ventis pondus, et aquas appendit in mensura. Quando ponebat pluviis legem, et viam procellis sonantibus. » Manifestum est, quia omnis creatura in manu et virtute potentiæ illius teneatur. Aliter: Ipsas gratias Spiritus sancti, quas in ipso initio per apostolos accepit Ecclesia, quando factus est de cælo sonitus tanquam advenientis spiritus vehementis. Ventos, sive spiritus Scriptura commemorat, quos Deus largiendo de arcanis secretorum cælestium prolaturus hominibus est, secundum prophetam dicentem: « Qui producit ventos de thesauris suis. » Aliquando hæc diversitates gratiarum, Spiritus sancti censentur nomine, dantis has gratias, secundum illud Apostoli: « Spiritus prophetarum subjecti sunt prophetis, » qui etiam propter operationem, et effectum divinæ sanctificationis suæ, pondus habere dicuntur, ut secundum uniuscujusque vires prædicatores verbi Dei aliis lac darent, aliis solidum cibum porrigerent, ubi dicerent, vel quibus dicerent. Inde ait propheta: « Dabo vobis imbrem matutinum et serotinum, » hoc est, novum et vetus Testamentum.

« Tunc vidit illum, et enarravit, et præparavit, et

se répandrait dans son Eglise, et que le monde tout entier serait pénétré de sa crainte.

« Voici: la crainte du Seigneur, c'est la sagesse, et s'éloigner du mal l'intelligence. » Il y a la crainte qui préserve de l'offense de Dieu; il y a la crainte qui suit cette offense: La première est sainte et digne de louange, l'autre n'a point la charité, elle est sous l'empire du châtement. Le psalmiste parlant de cette crainte digne d'éloges dit: « La crainte du Seigneur est sainte et demeure dans les siècles des siècles. » Quant à l'autre crainte, l'évangéliste saint Jean dit dans son épître: « La crainte n'est point dans la charité, mais la charité parfaite chasse la crainte. » Cette crainte est digne du châtement parce qu'elle n'a point le mérite de la charité.

#### CHAPITRE XXIX

« Job reprenant de nouveau son langage figuré dit: » Nous avons posé plus haut cette règle pour l'intelligence de la sainte Écriture, c'est que lorsque la suite du texte ne peut être convenablement appliquée au Seigneur, nous devons nous efforcer de rapporter l'explication à l'ensemble de ses membres. Nous pourrions alors sans nous écarter de la vérité, rapporter au corps du Seigneur, qui est l'Eglise, ce qui ne peut se rapporter au Seigneur lui-même qui est le chef de l'Eglise.

investigavit, et dixit homini. » Id est, in Ecclesia sua Deus futuram hanc sapientiam ante prævidit, quod totus mundus timorem illius habiturus esset.

« Ecce timor Domini, ipsa est sapientia, et recedere a malo, intelligentia. » Alter timor est, ne quisquam Deum offendat: alter verosi offenderit. Ille prior sanctus, et laudabilis, iste alius non habens charitatem, sed pœnam. Proinde de hoc prædicabili timore dicit Psalmista: « Timor Domini sanctus permanens in sæculum sæculi. » De alio timore loquitur evangelista Joannes in Epistola sua dicens: « Timor non est in charitate, sed perfecta charitas foras mittit timorem. » Qui timor utique pœnam habet, quia dilectionis meritum non habet:

#### CAPUT XXIX.

« Addidit quoque Job assumens parabolam suam, et dixit. » Secundum superiorem regulam etiam istic intelligentiæ lineam ducimus, ut quando id quod sequitur in Salvatore referri non convenerit, ad membrorum illius compagem sensum expositionis conemur inflectere. Et recte id fieri poterit, ut quod ipse Dominus caput Ecclesiæ suæ in se recipere non potest, de ejus corpore, quod est Ecclesia, sentiatur.

« Qui m'accordera que je sois comme dans les anciens mois, comme aux jours dans lesquels Dieu me gardait. » Le saint homme Job souhaite donc et désire d'être délivré de cet affreux état et des souffrances qu'il endure, et de revenir à cette gloire de sa première félicité dans laquelle, grâce à la protection de Dieu, il passait sa vie.

« Quand sa lampe luisait sur ma tête. » La lampe a un grand nombre de significations dans les divines Écritures. Job a pu vouloir signifier ici la gloire temporelle qu'il avait reçue de Dieu, et qui lui venait de sa puissance, de sa dignité, comme aussi de ses richesses.

« Et qu'à sa lumière, je marchais dans les ténèbres. » Au milieu des péchés et des choses que j'ignorais comme à travers les aspérités et les obscurités de cette vie, je marchais à la lumière de ses vertus ou de sa consolation.

« Comme je fus aux jours de ma jeunesse, quand en secret Dieu était dans mon tabernacle. » Son secret c'est son âme où la troupe tumultueuse des vices ne pouvait semer l'agitation et le trouble.

« Quand le Tout-Puissant était avec moi, et qu'autour de moi étaient mes serviteurs. » Lorsqu'il avait Dieu dans son tabernacle, les vertus se tenaient devant lui comme ses serviteurs qu'il désigne au masculin, à cause de la force de résistance qu'ils ont contre les vices ; voilà les serviteurs dont le saint homme Job était entouré.

« Quis mihi tribuat, ut sim juxta menses pristinos, secundum dies quibus Deus custodiebat me ? » Optat ergo sanctus Job atque desiderat, ut jam de illo squalore, et cruciatibus liberetur, revertaturque ad illam gloriam pristinae felicitatis, in qua aliquando, Domino prosperante, degerat.

« Quando splendebat lucerna ejus super caput meum. » Multis modis in Scripturis divinis appellatur lucerna. Hic vero potuit eam Job pro gloria temporalis dixisse, quam a Deo acceperat, et quam in honoris potentia, et divitiis possidebat.

« Et ad lumen ejus ambulabam in tenebris. » Inter peccata utique, et ea quæ ignorabam, quasi inter aspera, et obscura vitæ hujus, ad lumen virtutum, vel consolationis illius incedebam,

« Sicut fui in diebus adolescentiæ meæ, et quando secreto Deus erat in tabernaculo meo. » Secretum suum, mentem suam ideo dicere voluit, quia illic tumultuosæ viliorum turbæ minime perstrebebant.

« Quando erat Omnipotens mecum, et in circuito meo pueri mei. » Quando Deum habebat in tabernaculo suo, virtutes ante eum stante amquam pueri perhibentur, quæ ideo masculi appellantur, propter vigorem contra vitia resistendi ; talibus ministris Job

« Quand je lavais mes pieds dans le beurre. » Sous le nom de pieds, il faut entendre ordinairement dans les saintes Écritures une certaine manière de vivre. Je lavais, dit-il, toutes mes actions, et je les purifiais de toute tache du péché, et je vivais dans la simplicité et l'innocence.

« Et la pierre répandait pour moi des ruisseaux d'huile. » C'est dans ce même sens que Moïse dit : Ils ont mangé le miel de la pierre, et extrait l'huile du rocher le plus dur. » La bouche savourait le goût que chacun voulait, et désirait. Et bien que cette pierre, d'après l'Apôtre, fût la figure du Christ, le saint homme Job a voulu signifier par cette huile l'abondante effusion des dons de l'Esprit-Saint. L'Esprit-Saint consubstantiel au Père et au Fils, la voilà l'huile vivante et véritable, Job avait cette huile en abondance, lui qui était rempli de la moëlle de la charité.

« Quand je m'avançais vers la porte de la ville, et que sur la place publique on me préparait un siège. » Il est évident par là, que les juges chez les juifs siégeaient aux portes de la ville, pour rendre la justice au peuple.

« Les jeunes hommes me voyaient, et se retiraient à l'écart ; et les vieillards se levant, se tenaient debout. Les princes cessaient de parler, et mettaient un doigt sur leur bouche. Les grands retenaient leur voix, et leur langue s'attachait à leur palais. » Il expose dans ces versets le respect de la crainte filiale et sainte que lui témoi-

beatus ambiebatur.

« Quando lavabam pedes meos butyro » Pedum vocabulo in Scripturis divinis, modus quidam humanæ conversationis plerumque intelligendus est. Lavabam, inquit, ab omni peccati macula actus meos. et cum innocentia et simplicitate versabar.

« Et petra fundebat mihi rivus olei. » Juxta hunc sensum Moyses ait : « Suxerunt mel de petra, et oleum de firmissima petra, secundum delectationem voluntium, ore sapiebat. » Et cum petra illa Christum secundum Apostolum figuraret, oleo tamen isto donâ Spiritus sancti, sanctus Job largiter sibi effusa voluit demonstrare. Hic est ergo oleum vivum, et verum, qui est Spiritus sanctus Patri et Filio consubstantialis. Hoc ergo oleo sanctus Job abundabat, quo et charitatis pinguedine replebatur.

« Quando procedebam ad portam civitatis, et in platea parabant cathedram mihi. » Manifestum est, quia Judæorum iudices in portis sedebant, ut judicarent populum.

« Videbant me juvenes, et abscondebantur, etsenes assurgentes stabant. Principes cessabant loqui, et digitum superponebant ori suo. Vocem suam cohibebant duces, et lingua eorum gutturi suo adhærebat. »

gnaient non-seulement tous les âges de la vie, mais tous ceux qui étaient constitués en dignité.

« L'oreille, qui m'entendait, me proclamait bienheureux, et l'œil qui me voyait me rendait témoignage, parce que j'avais délivré le pauvre qui criait, et l'orphelin qui n'avait pas de soutien. » Sa vie était aussi sainte que sa réputation le proclamait.

« La bénédiction de celui qui allait périr venait sur moi, et je consolais le cœur de la veuve. » L'orphelin, le pauvre et la veuve signifient tous ceux qui sont humiliés et affligés, et Job n'en a méprisé aucun, il n'a point passé sans lui porter secours.

« Je me suis revêtu de la justice, et l'équité de mes jugements m'a servi comme de vêtement et de diadème. » La justice, c'est la droiture dans le jugement, la miséricorde, tels étaient les vêtements de son âme.

« J'ai été l'œil de l'aveugle et le pied du boiteux. » Job fait voir ici les sentiments de bonté et de miséricorde dont il était pénétré ; j'ai fait briller dit-il, la lumière de la vérité aux yeux de celui qui s'égarait dans les ténèbres de l'ignorance, et à celui qui boitait dans les voies du Seigneur, j'ai montré les sentiers de la voie droite.

« J'étais le père des pauvres, et l'affaire que je ne connaissais pas, je l'étudiais avec le plus grand soin. » En se chargeant des causes et des

intérêts des pauvres contre les puissants, il s'était rendu leur défenseur et leur juge. Et c'est afin qu'ils ne fussent point opprimés par les ennemis, qu'il s'appliquait à découvrir leurs artifices et qu'il étudiait les causes des pauvres avec le plus grand soin.

« Je brisai les machines de l'injuste, et je lui arrachai sa proie d'entre les dents. » Il représente ici l'homme injuste comme un animal féroce toujours prêt à dévorer, et de la gueule duquel il arrache par force le bien qui appartient au pauvre.

« Et je disais : C'est dans mon petit nid que je mourrai, et comme le palmier je multiplierai mes jours. » Ce nid, c'est l'homme extérieur et que Dieu avait fait et comme lié avec le foin de la chair : « car toute chair est comme le foin. » Il exprime donc le désir de mourir dans ce nid, parce qu'il ne vivait point pour les vices du monde et ses convoitises, et c'est pour cela que semblable au palmier, il multipliera ses jours dans l'éternité.

« Ma racine s'étend le long des eaux, et la rosée se reposera sur ma moisson. » Mon espérance et ma foi qui sont le fruit de cette attente, s'ouvrent aux divins oracles, et leur consolation se répand dans mon âme afin que ma vigueur ne se dessèche point par suite de l'incrédulité de mon âme.

« Ma gloire se renouvelle de jour en jour, et mon arc se fortifiera dans ma main. Ceux qui

eorum factus erat, et iudex. Et idcirco ne aliqua adversantium parte opprimerentur, relictis eorum fraudibus, eas investigare dicebat.

« Conterebam molas iniqui, et dentibus illius auferbam prædæ. » Hic velut rapacem bestiam et violentam hominem iniquum describit, de cuius ore substantiam pauperum vi abstulerit.

« Dicebamque : In nidulo meo moriar, et sicut palma multiplicabo dies. » Nidus ejus, exterior homo ejus intelligendus est, qui de feno carnis illius compositus a Deo fuerat, et constrictus ; « Omnis enim caro fenum. » In hoc igitur nido semper se mori sub testificatione dicebat, dum vitiis mundi, et ejus concupiscentiis non vivebat, et ob hoc in resurrectione, velut palma, multiples dies et æternos habebit.

« Radix mea aperta est secus aquas, et ros morabitur in messione mea. » Spes mea, et fides quæ ex hac expectatione mea sunt, patent ad divina eloquia, quarum consolatione, ne in infidelitate mentis meæ viror arescat, infunditur.

« Gloria mea semper innovabitur, et arcus meus in mann mea instaurabitur. Qui me audiebant, expectabant sententiam, et intenti tacebant ad consilium

Reverentiam pii, et sancti timoris, quam et non solum omnis ætas, verum etiam universæ potestates merito deferebant, his versiculis demonstravit.

« Auris audiens beatificabat me, et oculus videns testimonium reddebat mihi, eo quod liberassem pauperem vociferantem, et pupillum, cui non esset adjutor. » Tam sancta erat, ut ait, præsens conversatio ejus, quam fama referebat.

« Benedictio perituri super me veniebat, et cor viduæ consolatus sum. » Pupillus, pauper et vidua, omne genus humilium atque afflictorum significat, quorum nullum sanctus Job præterit, vel despexit.

« Justitia indutus sum, et vestivi me sicut vestimento, et diademate judicio meo. » Justitia, judicium rectum, misericordia, hæc erant animæ illius indumenta.

« Oculus fui cæco, et pes claudus. » Affectus pietatis ejus atque misericordiæ in his sermonibus demonstratur, sive erranti ignorantia tenebris lumen præbuit veritatis, et claudicanti in viis Domini, rectæ viæ itinera demonstravit.

« Pater eram pauperum, et causam quam nesciebam, diligentissime investigabam. » Negotia causasque pauperum contra potentes suscipiendo, defensor

m'écoutaient; attendaient que j'eusse parlé, et ils recevaient mon avis avec un silence plein de respect. » Cette gloire et tout ce qui l'accompagne peut être entendu des fruits et du progrès toujours nouveau d'une bonne conscience qui croit dans les vertus. L'arc indique la figure de l'âme qui résiste et combat, et cette force se manifesté par la pratique des bonnes œuvres contre les assauts que la puissance ennemie des vices livre à notre âme. C'est dans ce sens que David disait : Vous avez rendu mes bras aussi forts qu'un arc d'airain, c'est-à-dire vous avez rendu infatigable mon application aux bonnes œuvres.

« Ils n'osaient rien ajouter à mes paroles, et elles tombaient sur eux comme les gouttes de la rosée. » Comme l'autorité de sa sagesse était répandue par tout, personne n'osait par un sentiment de malveillance ajouter rien à ses paroles; au contraire, ses paroles tombaient sur eux comme les gouttes de la rosée, c'est-à-dire, elles pénétraient jusqu'au fond le plus intime de leur âme et de leur cœur, pour les rendre les disciples dociles et parfaits d'un tel maître.

« Ils me souhaitaient comme l'eau du ciel, et ils ouvraient leur bouche, comme la terre s'ouvre à la pluie de l'arrière-saison. » Sous cette figure de la pluie, il fait voir l'étendue et l'abondance de sa science, et il loue ceux qui l'écoutaient, que lorsqu'il était pour parler devant

meum. » *Gloria mea et cætera potest in virtutibus crescentis bonæ conscientiæ fructus et novus semper profectus intelligi. In arcu vero resistentis ac repugnantis vigorem significari existimo, qui in manus sancti operis contra obvios quosque, et hostiles vitiorum impetus præparetur. Sicut ait David in psalmo : « Et posuisti ut arcum æreum brachia mea, » quod est, fecisti infatigabilem intentionem honorum operum meorum.*

« Verbis meis addere nihil audebant, et super illos stillabat eloquium meum. » *Quia jam auctoritas sapientiæ ubique fuerat divulgata, nemo quasi detrectans, ad verba ejus quicquam addere præsumebat, quinimmo stillabat super eos eloquium illius, id est, sensus, interiora viscerum penetrabat, ut eorum infusa præcordiis, a tali magistro perfecti atque optimi discipuli redderentur.*

« Exspectabant me sicut pluviam, et os suum aperiebant quasi ad imbrem serotinum. » *Pluviæ nomine, copiosam valde eruditionem suæ scientiæ demonstrat, et laudat auditores suos, quod disputante eo, cum grandi desiderio exspectaverint.*

eux, ils souhaitaient l'entendre avec le plus vif désir.

« Si je leur souriais quelquefois, ils ne pourraient pas le croire. » Ils avaient pour moi un si grand respect et me tenaient en si grand honneur, qu'ils ne croyaient pas que ma sagesse et ma dignité pussent se prêter à cette condescendance, à ce relâchement, qui, dans une juste mesure font partie de la conduite ordinaire de la vie. Et ainsi, par suite de la bonté que j'avais pour eux, l'amour et l'attachement qu'ils me témoignaient croissaient en proportion de leur admiration pour moi.

« Et la lumière de mon visage ne tombait pas à terre. » La grâce de la dignité qu'ils voyaient briller sur son visage n'était pas peu de chose à leurs yeux. Aucun mouvement, aucun signe ne leur paraissait indifférent, et tout ce qu'ils contemplaient dans la sérénité de son visage était pour eux le signe de quelque chose de grand et d'extraordinaire.

« Si je voulais aller parmi eux, j'avais la première place, et lorsque j'étais assis comme un roi entouré de son armée, j'étais cependant le consolateur des affligés. » Il exprime ici sa condescendance, et cette humilité sainte qui le portaient à aller chez ses inférieurs comme chez des amis et des égaux, et sa bonté pour les malheureux et les affligés dans l'éclat de sa toute-puissance royale.

« Si quando ridebam ad eos, non credebant. » *Tanta inquit, reverentia et honore a prædictis habebatur, ut sapientiæ meæ, et gravitati non posset indulgentiæ aliquid ac remissionis, quæ ad temperamentum magis morum pertinebant, congruere. Et idcirco ipso a me pietatis fiebat studio, ut affectus amoris ac dilectionis eorum mei admiratione proficeret.*

« Et lux vultus mei non cadebat in terram. » *Gratia reverentiæ, quam in ejus facie refulgentem contuebantur, apud prædictos non pro nihilo habebatur. Non enim aliquid ejus nutibus frustra fieri existimabant, et idcirco quasi magnum atque præcipuum in se prædicti suscipiebant, quicquid in serenitate vultus illius contemplantur.*

« Si voluissem ire ad eos, sedebam primus. Cumque sederem, quasi rex circumstante exercitu, eram tamen mœrentium consolator. » *Dignationem suam et sanctam humilitatem his sermonibus manifestat, quæ ad inferiores suos, quasi ad amicos sibi quæcunq; abierit, et se in regni potentia, miseris et mœrentibus præbuisse.*

## CHAPITRE XXX

« Mais maintenant je suis tourné en ridicule par des hommes plus jeunes que moi. » Le sens est clair.

« Dont autrefois je n'aurais pas daigné mettre les pères avec les chiens de mon troupeau. » Il n'agissait point par un sentiment d'orgueil, ou de cette vanité présomptueuse qu'inspirent les richesses, mais dans l'intérêt des impies et de ceux qui le tournaient en ridicule et dont les pères autrefois n'étaient pas dignes d'être comparés à des chiens.

« Dont je comptais pour rien la force de la main, et qui paraissaient même indignes de la vie, des gens desséchés par la détresse et par la faim. » C'est-à-dire des gens méprisables par la bassesse d'une vie dégradée.

« Qui rongeaient dans un désert ce qu'ils pouvaient trouver, défigurés par le malheur et la misère, qui mangeaient des herbes et des écorces d'arbres et qui se nourrissaient de racines de génévrier ; qui allaient les enlever dans le fond des vallées, et qui en ayant trouvé quelque'une y accouraient avec de grands cris. » Leur misère et leur avidité étaient si grandes que ce qui n'entre dans l'alimentation ni des hommes, ni même des animaux sauvages, ils le saisissaient avec avidité, comme une nourriture délicieuse, en

## CAPUT XXX.

« Nunc autem derident me juniores tempore. » Manifestum est.

« Quorum non dignabar patres ponere cum canibus gregis mei. » Non hoc typho superbiam atque divitiarum jactantia fecerat, sed utilitate impiorum, et deridentium illum, quorum patres nec canibus quondam ejus digni fuerint comparari.

« Quorum virtus manuum mihi erat pro nihilo, et vita ipsa putabantur indigni. Egestate et fame steriles. » Id est, ignominiam vilitate despecti.

« Qui rodebant in solitudine, squalentes calamitate, et miseria ; et manducabant herbas, et arborum cortices, et radix juniperorum erat cibus eorum ; qui de convallibus ista rapientes, cum singula reperissent, ad ea cum clamore currebant. » Præ miseria et aviditate, hæc etiam quæ extra cibum erant, vel hominum, vel ferarum, tamquam epulas ac delicias invadebant, humectas convallas præ nimia egestate sugentes.

suçant dans leur indigence extrême tout ce qu'ils pouvaient trouver dans les vallées humides.

« Qui habitaient dans les déserts auprès des torrents, dans les cavernes de la terre ou sur le gravier, qui trouvaient même leur joie dans cet état. » Ils habitaient, dit Job, dans des lieux stériles et sans eau, ou dans des buissons, ou dans les troncs des rochers, comme les reptiles qui sont arrosés par les pluies des montagnes.

« Et qui mettaient leurs délices à être sous des ronces, » heureux si dans la chaleur qui les dévorait, ils pouvaient se couvrir des feuilles des plus vils arbrisseaux.

« Fils de pères insensés et de la dernière bassesse, et qui ne paraissent nullement sur la terre. Maintenant je suis devenu le sujet de leurs chansons, et je suis passé parmi eux en proverbe. Ils m'ont en horreur, et ils fuient loin de moi, et ils n'ont pas honte de me cracher au visage. » Ce sont des hommes obscurs dignes de mépris et de l'oubli.

« Car Dieu a ouvert son carquois, et il m'a abattu, et il a mis un frein à ma bouche. » Ce carquois, c'est je pense, la multitude de ses plaies, ou le démon lui-même, ou sa puissance. Dieu, dit-il a ouvert ce carquois, alors que le démon a déployé contre lui toute sa puissance, et l'a accablé sous le poids de ses flèches. En même temps, il lui a mis à sa bouche le frein du silence pour lui ôter la liberté de parler.

« In desertis habitabant torrentium, et in cavernis terrarum, vel super glaream ; qui inter hujusmodi lætabantur. » Qui etiam, ut ait, in locis sterilibus, et inaquosis, sive dumibus, quasi repentina terrarum, in foraminibus morabantur, quos imbres montium rigant.

« Et esse sub sentibus delicias computabant. » Si in æstu suo, vilissimorum stirpium foliis tegerentur.

« Filii stultorum et ignobilium, et in terra penitus non parentes. Nunc in eorum canticum versus sum, et factus sum eis in proverbium. Abominantur me, et longe fugiunt a me, et faciem meam conspuere non verentur. » Obscuri, et memoria penitus indigni.

« Pharetram enim suam aperuit, et affixit me, et frenum posuit in os meum. » Pharetram existimo multitudinem plagarum, vel ipsum diabolum, vel potestatem illius hoc loco intelligi oportere. Quam sicut Job ait, Deus aperuit, dum circa eum diabolus suam exercuit potestatem, unde eum et jaculis tormentorum affixit. Insuper etiam frenum ei silentii in ore ne loqueretur imposuit.

« A la droite de l'orient, mes maux se sont soudain élevés à madroite, » c'est-à-dire au temps même de ma félicité, ce qui est l'épreuve la plus sensible, mes maux se sont élevés ou sont tombés sur moi par la permission de la puissance divine. Car il est celui qui s'élève du haut des cieux, il est la droite et la puissance du Très-Haut.

« Ils ont renversé mes pieds, et m'ont accablé dans leurs sentiers comme sous des flots, » c'est-à-dire, mes calamités, en se multipliant, m'ont accablé par leur répétition et ont renversé comme sous les flots les voies droites de ma vie.

« Ils ont détruit mes chemins, ils m'ont dressé des pièges, ils ont prévalu contre moi, et il ne s'est trouvé personne pour me secourir. » C'est-à-dire, ces chemins dans lesquels j'avançais tous les jours en suivant la voie de la justice, mes ennemis les ont bouleversés, ils se sont élancés à l'improviste de leurs embuches pour m'outrager, et mes proches m'ont refusé tout secours, toute consolation.

« Ils ont fondu sur moi comme par la brèche d'une muraille et par une porte ouverte, et ils ont accouru pour m'accabler dans ma misère. » Ces calamités sont tombées sur moi avec tant de rapidité et d'impétuosité, que ne rencontrant aucun obstacle, elles ont fondu sur moi et m'ont accablé.

« J'ai été réduit au néant ; comme le vent, vous

avez emporté l'objet de mes désirs, et mon bon heur a passé comme un nuage. » Alors que j'attendais vos récompenses pour l'observation fidèle de vos commandements, vous m'avez enlevé avec cette espérance, le bonheur avec l'impétuosité du vent, avec la rapidité du nuage qui passe.

« Aussi maintenant mon âme se flétrit en elle-même, et les jours d'affliction ont pris possession de moi. » Mon âme se flétrit, c'est-à-dire qu'elle s'affaiblit et perd toute la vigueur de son intention.

« Pendant la nuit mes os sont transpercés de douleurs, et ceux qui me devoient ne dorment pas. » Il est évident que les vers qui dévoreraient ses chairs passaient les nuits sans dormir.

« Leur multitude consume mon vêtement, et ils m'environnent et me couvrent comme un capuchon de tunique. » La multitude de ces vers qui fourmillent en se remuant sans cesse, en courant dans les sillons multipliés de mes plaies ont détruit jusqu'à mon vêtement en ne cessant de ramper autour de moi. Il en était environné tout entier et de toutes parts, et cette multitude de vers dévorait et suçait sans pouvoir se rassasier son corps qui n'était plus qu'une blessure.

« Je suis devenu comme de la boue, et je suis semblable à la poussière et à la cendre. » Il exprime à quel degré de bassesse et d'ignominie il est réduit, lui qui, par ses plaies et l'humeur pu-

« Ad dexteram orientis calamitates meæ illico surxerunt. » Id est, vel in ipso tempore felicitatis, quod gravissimum probatur, exortæ sunt, vel permissu divinæ potestatis impositæ sunt. Ipse est enim oriens ex alto, ipse dextera et virtus Altissimi.

« Pedes meos subverterunt, et oppresserunt quasi fluctibus semitis suis. » Id est, calamitates meæ frequenti repetitione me affligentes, velut fluctibus omnes vias rectas conversationis meæ subverterunt.

« Dissipaverunt itinera mea, insidiati sunt mihi, et prævaluerunt, et non fuit qui ferret auxilium. » Id est, itinera mea, quibus per viam justitiæ quotidianis profectibus incedebam, inimici mei conturbaverunt, in injuriam meam ex insperato, velut ex insidiis erumpentes, negantibus mihi proximis meis consolationis auxilium.

« Quasi rupto muro, et aperta janua irruerunt super me, et ad meas miseras devoluti sunt. » Tam veloci, inquit, impetu prædicta mala super me irruerunt, ut nullo resistente obstaculo, in me desuper volverentur.

« Redactus sum in nihillum ; abstulisti quasi ventus

desiderium meum, et velut nubes pertransiit salus mea. » Quo remunerationes tuas pro mandatorum tuorum custodia præstolabar, pariter cum salute, quasi venti impetu, et quasi transvolantis nubis (Al. nobis) celeritate rapuisti, quia abripi permisisti.

« Tunc autem in memetipso marcescit anima mea, et possident me dies afflictionis. » Marcescit, id est, a vigore sæ intentionis dissolvitur.

« Nocte os meum perforatur doloribus, et qui me comedunt, non dormiunt. » Manifestum est, quid vermes qui carnes ejus comedebant, noctes ducebant pervigiles.

« In multitudine eorum consumitur vestimentum meum, et quasi caputio tunicæ succinxerunt me. » Scatentium vermium multitudo, semper se commovens, et per diversos vulnerum meorum sinus discurrens, vestem quoque meam, dum per me repere non cessat, attrivit ; quem totum atque ex omni parte circumdatum, et quasi in unum vulnus redactum incessabili esu haustuque discurciat.

« Comparatus sum luto, et assimilatus sum favillæ et cineri. » Ad summam vilitatem productum se dicit,

rulente qui en découlait, tombait comme la boue en pourriture, et en exhalait l'odeur infecte; et dont les plaies étaient corrompues séchées et ravivées par une vile poussière.

« Je crie vers vous et vous ne m'écoutez point; je me tiens devant vous et vous ne me regardez pas. » Le cri exprime l'application de l'esprit de celui qui prie Dieu. En disant qu'il se tient debout, il fait voir la persévérance inébranlable de son espérance en Dieu. La confiance qu'il a de sa justice devant Dieu explique comment le saint homme Job parle à Dieu avec cette liberté.

« Vous êtes changé, vous êtes devenu cruel à mon égard, et vous employez la dureté de votre main pour me combattre. Vous m'avez élevé, et me tenant comme suspendu en l'air, vous m'avez entièrement brisé. » Il veut dire qu'autant Dieu a été bon et miséricordieux pour lui dans la prospérité, autant il est devenu dur et cruel lorsqu'il lui fait sentir la dureté de sa main dans les douleurs si vives, si cruelles auxquelles il est en proie.

« Je sais que vous me livrez à la mort, où est marquée la maison de tous ceux qui vivent. » Après la faute de notre premier père, dit-il, la demeure des enfers a été établie, c'est-à-dire la mort elle-même qui était point une suite nécessaire de la nature de l'homme. C'est là que vous avez voulu dans votre justice, que j'aie moi-même, comme fils d'Adam qui est devenu pécheur.

« Cependant, ce n'est point pour leur ruine en-

qui vulneribus et sanie, sicut lutum computresceret, et foeteret; exsiccantibus rursus carnis ejus putredinem, sordibus pulveris.

« Clamo ad te, et non exaudis me: sto, et non respicis me. » In clamore intentio est orantis ad Deum. In eo vero quod stare se perhibet, perseverantiam se ad Deum habere indeclinabilem dixit. Fiducia justitiarum suarum ad Deum, hæc libere Job sanctus loquitur.

« Mutatus es mihi in crudelem, et in duritia manus tuæ adversaris mihi. Elevasti me, et quasi super ventum ponens elisisti me valde. » Pium et misericordem Deum esse dicit in prosperis suis durum atque crudelem, cum manus duritiam, et graves pœnas sustinet et atroces.

« Scio, quia morti trades me, ubi constituta est domus omni viventi. » Post delictum parentis, inquit, domus inferorum est constituta, id est, mors ipsa, non conditione ejus creata. Illuc ergo et me tanquam peccatoris Adæ filium, secundum justam sententiam abire voluisti.

« Verumtamen non ad consumptionem eorum. » Reconciliationem mundi prophetat in Christo futuram,

tière. » Il prophétise la réconciliation du monde qui doit se faire un jour en Jésus-Christ, en disant que les hommes ne sont pas perdus entièrement pour toujours, et qu'ils doivent un jour être rappelés du tombeau.

« Vous étendez votre main, et s'ils tombent, vous les sauvez. » Si après avoir été rachetés par la foi en Jésus-Christ qui nous sauve, nous retombons de nouveau dans le péché, la main de sa miséricorde nous relève, et il nous sauve de nouveau par la pénitence.

« Je pleurais autrefois sur celui qui était affligé, et mon âme était compatissante envers le pauvre. J'attendais les biens, et les maux sont venus pour moi; j'espérais la lumière et les ténèbres m'ont enveloppé. » Il est arrivé qu'au lieu de l'espérance des biens que j'attendais, et par laquelle je consolais les affligés, je supporte maintenant toute sorte de maux, et que la lumière qui brillait autour de moi au jour de ma félicité, ont succédé les ténèbres de mes tourments.

« Un feu ardent brûle dans mes entrailles, sans me donner aucun repos, les jours de l'affliction m'ont prévenu. » En disant que les jours de l'affliction l'ont prévenu, je pense qu'il a voulu indiquer le temps où il doit être jugé; il dit qu'il a été prévenu, parce que ce jour n'est pas encore arrivé; et il a fait voir en même temps la grandeur des douleurs de l'enfer en leur comparant les maux qu'il souffre.

« Je marchais tout triste, sans me laisser aller à l'emportement, je me levais et je poussais des

dum dicit homines non in perpetuam consumptionem redigendos, sed aliquando ab inferis revocandos.

« Emittis manum tuam, et si corruerint, ipse salvabis. » Si post redemptionem, qua per fidem in Christo salvamur, iterum per peccatum ruerint homines, manu pietatis allevante, per pœnitentiam ipse salvabit.

« Flebam quondam super eo, qui afflictus erat, et compatiebatur anima mea pauperi. Expectabam bona, et venerunt mihi mala, præstolabar lucem, et eruperunt tenebræ. » Factum est, ut pro bonorum expectatione, qua miseris consolabar, mala nunc omnia sustinerem, et pro luce prosperitatis, tenebras incurrerem tormentorum.

« Interiora mea efferbuerunt absque ulla requie, prævenerunt me dies afflictionis. » Ubi ait, quod eum dies afflictionis prævenerint, puto quod tempus judicii voluerit indicare, quo præventum se idcirco videtur dixisse, quia cum sibi needum venturum putaverit, ubi etiam magnum dolorem gehennarum significat, dum suas illis comparat pœnas.

« Mœrens incedebam, sine furore, consurgens in turba clamabam. » Tristis et affectus mœstitia, quia

cris au milieu du peuple. » J'étais triste et accablé de chagrin, parce que je ne savais point la cause de mes châtimens, et je m'élevais jusqu'à l'espérance par la force de mon âme, parce que Dieu m'avait enseigné la patience pour supporter patiemment cette épreuve, et je priai en poussant des cris pour rendre ma satisfaction publique.

« J'ai été le frère des dragons, et le compagnon des autruches. » Accablé sous le poids de ces cruelles tortures, j'adouçissais mes douleurs par des sifflemens, comme font, dit-on, les dragons, lorsqu'ils sont pris par les éléphants, selon cette parole du prophète : « Je pousserai des cris douloureux comme les dragons. »

« Et le compagnon des autruches. » Je suis devenu un insensé, un extravagant, comme l'autruche, le plus insensé des oiseaux, à ce point qu'ils croient que l'excès de ma douleur me fait perdre le prix de mes travaux.

« Ma peau est devenue toute noire sur ma chair, et mes os se sont desséchés dans l'ardeur qui me consume. » Il fallait ce comble à ses souffrances, qu'assis qu'il était sur un fumier, il souffrit durant de longues journées, les rayons les plus ardents du soleil qui pénétraient jusqu'à ses os.

« Ma harpe s'est changée en tristes plaintes, et mes instruments de musique en des voix lububres. » Par ces comparaisons, il veut nous faire entendre que la joie et le chagrin de ses

jours heureux et de sa prospérité, se sont changés en deuil et en tristesse.

*Interprétation du même chapitre appliquée à la personne du Christ.*

« Qui m'accordera d'être comme j'ai été autrefois etc, » dans le Dieu fait homme Jésus-Christ, c'est-à-dire dans le second Adam, le dernier venu ; c'est la voix d'Adam le premier homme se rappelant le bien qu'il a perdu, et auquel il désire revenir. Il avait perdu en effet par le mal de sa désobéissance le bien de l'immortalité, et les délices du paradis, et il demande que ces biens lui soient rendus par Notre Seigneur Jésus-Christ ; car le Fils de Dieu en s'unissant au Fils de l'homme, a reçu en lui les prières du genre humain.

« Lorsque sa lampe luisait sur ma tête, et que dans les ténèbres je marchais à la lueur de sa lumière. » Il parle de la gloire de la grâce divine sous la figure de cette lumière qui brillait sur lui dans le paradis.

« Comme j'étais aux jours de ma jeunesse, lorsque Dieu habitait en secret dans mon tabernacle. » Par cette jeunesse on peut entendre les commencemens d'Adam, ou sa félicité avant le péché alors que plein de la vigueur des premières années, à l'abri des défaillances de l'âge, il était florissant comme aux jours de sa jeunesse.

ITEM.

*Ad Christi personam vertitur expositio.*

« Quis mihi tribuat, ut sim juxta menses pristinos, » etc. In assumpto homine Jesu Christo, id est, Adam secundo, sive novissimo, vox est Adam protoplasti recolentis quid perdidit, et ad quod bonum redire cupiat. Amiserat quippe per inobedientiæ malum, immortalitatis bonum, paradisiq; delicias ; hanc sibi per Jesum Christum Dominum nostrum instaurari desiderat. Suscipiendo namque in se Dei Filii hominis filium, suscepit in eo et humani generis preces.

« Quando splendebat lucerna ejus super caput meum, et ad lumen ejus ambulabam in tenebris. » Gloriam divinæ gratiæ, nomine lucernæ qua in paradiso floruerat, significavit.

« Sicut fui in diebus adolescentiæ meæ, quando secreto Deus erat in tabernaculo meo. » Adolescentiæ nomine possunt primordia Adæ intelligi, vel ipsa felicitas ; ubi ante peccatum, juvenili vigore, sine ullo defectu ætatis semper virens, quasi in diebus adolescentiæ fuisse dicitur.

pœnæ meritum nesciebam, et sine furoris iracundia eram, in spem animi virtute consurgens, quia Deus docuerat me patientiam, ut æquanimitè ferrem, publica satisfactione vociferans, et exorans.

« Frater fui draconum, et socius struthionum. » Cruciatu pœnarum affectus, dolores meos sibilis temperabam : quemadmodum facere dicuntur dracones, quando ab elephantis capiuntur, ut propheta ait : « Faciam planctum velut draconum : » quem faciunt ut dixi, quando ab elephantis interficiuntur. « Et socius struthionum, » fatuus factus sum et insipiens, ut struthio, avis stultissima, ut præ dolore frustra me existiment laborasse.

« Cutis mea denigrata est super me, et ossa mea aruerunt præ caumate. » Et hoc ad pœnarum ejus cumulum pertinebat, ut in stercore constitutus, per multa tempora, solis ardentissimos usque ad ossa pateretur radios.

« Versa est in luctum cithara mea, et organum meum in vocem flentium. » His rebus, dicit felicium dierum suorum atque prosperitatis, lætitiarum, et jucunditatem in luctum esse conversam.

« Lorsque le Tout-Puissant était avec moi, et tous mes serviteurs autour de moi. » Par ces serviteurs d'Adam, il faut comprendre les vertus de l'âme. Les serviteurs du Christ, ce sont vraisemblablement les anges qui l'ont servi dans les jours de sa chair, ou les apôtres.

« Lorsque je lavais mes pieds dans le beurre, et que la pierre répandait pour moi des ruisseaux d'huile. » Par les pieds du Sauveur, il faut entendre les prédicateurs de la vérité, qui annoncent l'Évangile par tout l'univers. Ce sont ces pieds que Jésus-Christ notre véritable Job a lavés dans le beurre et essuyés, lorsqu'il les a délivrés et purifiés de toutes les angoisses des tribulations, en leur enseignant par son Esprit, la vie de la simplicité et de l'innocence. C'est de cette manière que seront purifiés les pieds de ceux qui annoncent la paix de l'Évangile, afin qu'ils ne soient point souillés par la boue de la sagesse charnelle. « La pierre, dit-il, répandait pour moi des ruisseaux d'huile. » Donc la pierre, qui est l'Église fondée sur la pierre ferme, sur Jésus-Christ, a répandu comme des ruisseaux, la grâce de l'Esprit-Saint, comme il est arrivé alors le jour de la Pentecôte, dans la maison de Cornélie, dans la personne des douze, et dans toute l'Église, prodige qui se renouvelle encore tous les jours.

« Quand je m'avançais vers les portes de la ville, et que sur la place publique, on me préparait un siège. » C'est comme un roi, c'est

« Quando erat omnipotens mecum, et in circuitu meo pueri mei. » Pueri Adam, virtutes animæ intelligendæ sunt. Pueros autem Christi angelos, qui ministraverunt ei in diebus carnis ejus, vel apostolos, sive omnes sanctos non absurde sentimus.

« Quando lavabam pedes meos butyro, et petra fundebat mihi rivos olei. » Pedes igitur Salvatoris, prædicatores veritatis : qui in universo mundo annuntiant Evangelium, intelligendi sunt. Hos igitur pedes suos Jesus Christus, Job noster, lacte sive butyro eluit atque abstersit, quando eos a tribulationum pressuris sinceros atque purissimos reddidit, docens eos per spiritum suum, simplicis innocentie vitam. Hoc igitur modo pedes annuntiantis pacem Evangelii mundabuntur. Ne coinquinati essent carnalis sapientie luto. « Petra, inquit, fundebat mihi rivos olei ; » ergo petra Ecclesia, fundata super Christum firmissimam petram, de se gratiam Spiritus sancti, velut rivos effundit, quod in Pentecoste, et domo Cornelii, et in illis duodecim, sive in omni Ecclesia declaratum est, et usque hodie declaratur.

« Quando procedebam ad portam civitatis, et in platea ponebant cathedram mihi. » Velut rex ergo, et

comme le Maître et le Seigneur de sa ville qui est l'Église, que Jésus-Christ s'avance vers les portes, c'est-à-dire dans les commencements de son ministère, lorsque préparant son entrée, il faisait à tous cette invitation : Venez à moi, vous tous qui travaillez péniblement et qui êtes chargés. Par ce siège élevé, il faut entendre la science éminente de Jésus-Christ ; la place publique, c'est ou ce qui était prêché publiquement, ou selon le Psalmiste, l'étendue très-grande de son commandement, qui non-seulement peut recevoir une triple exposition, mais devenir la matière de grandes discussions.

« Les jeunes gens, me voyant, se retiraient à l'écart, et les vieillards, se levant, se tenaient debout. » C'est à ces jeunes gens que saint Jean dit : « Je vous écris, jeunes gens, parce que vous êtes forts et que vous avez vaincu le mauvais. » Ces jeunes gens, par la foi du Seigneur, voient le Sauveur en esprit, ils sont cachés dans la terre de leur corps, s'appliquant à réprimer et à combattre les vices, et à faire mourir en eux les péchés et les convoitises du monde ; c'est pour cela que le prophète dit : « Montez sur la terre. » Quant aux vieillards, ce sont les fils consumés dans la vertu et la perfection, qui tous les jours s'élèvent vers le ciel sur les ailes de l'esprit, et se tiennent fermes dans le Seigneur, dans la foi d'une vie immuable dans le bien.

« Les princes cessaient de parler, ils mettaient le doigt sur leur bouche. Les grands retenaient

Dominus primus civitatis suæ Ecclesiæ, ad portam ejus Christus procedit, id est, sub tempore initiorum ejus : quando ingressum parans dicebat omnibus : « Venite ad me omnes qui laboratis, et onerati estis. » Cathedra autem eminens scientia Christi intelligenda est ; platea autem civitatis, vel quod publice prædicaverit, vel secundum Psalmistæ sensum est intelligenda : « latum mandatum tuum nimis, » quod non solum in triplicem expositionem, sed etiam in disputationem porrigitur.

« Videbant me juvenes, et abscondebantur, et senes assurgentes stabant. » His scribit Joannes dicens, « Scribo vobis, juvenes, quia fortes estis, et vicistis malignum. » Hi per fidem Domini, Salvatorem vident in spiritu, et in terra sui corporis absconduntur : reprimentes videlicet atque in se pugnando vitia cohibentes, mortificantes semetipsos a peccatis, et concupiscentiis mundi, hinc ait propheta : « Ascendite vos in terram. » Senes vero filii consummati, et perfecti, qui quotidie mente elevantur ad cælum, et stant in Domino, fide immobilis vitæ.